
33 734 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007

3 — Tendo em conta o teor e o alcance do presente despacho,
todas as intervenções feitas ou a fazer pela Secretária de Estado dos
Transportes presumem-se realizadas no âmbito da delegação de com-
petências ora conferida, sem necessidade de qualquer menção expressa
nesse sentido.

4 — Nas minhas ausências e impedimentos e, cumulativamente, nas
ausências e impedimentos do Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações a Secretária de Estado dos Transportes
substitui-me, nos termos do disposto nos artigos 3.o, n.o 11, e 8.o,
ambos do Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril.

5 — Ratifico todos os actos praticados pela Secretária de Estado
dos Transportes até à data da publicação do presente despacho, no
âmbito das competências previstas nos números anteriores.

10 de Outubro de 2007. — O Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 26 682/2007

Considerando que a ligação ferroviária através da Ponte 25 de Abril
abriu novas perspectivas ao serviço ferroviário entre Lisboa e o Sul
do País, permitindo a ligação por comboio sem descontinuidades entre
o Norte e o Sul, via Lisboa;

Considerando que a ligação ferroviária entre Lisboa e Faro pretende
prosseguir a valorização dos padrões oferecidos nos principais eixos
da rede ferroviária nacional, nomeadamente no que se refere à redu-
ção dos tempos de percurso;

Inserido neste projecto e tendo em vista a modernização da linha
do Sul, torna-se necessário proceder a alguns trabalhos para a esta-
bilização de taludes entre os quilómetros 239,365 e 239,410, 249,968
e 250,019 e 252,820 e 252,932, no troço Funcheira-Santa Clara;

Para a realização destes trabalhos é imprescindível a expropriação
de algumas parcelas de terreno, cuja implantação se localiza para
além dos actuais limites do domínio público ferroviário;

Considerando o interesse nacional de que se revestem os trabalhos
acima referidos, nos termos e ao abrigo da delegação de competências
constante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005:

A requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P.,
considerando que para a materialização das referidas obras é indis-
pensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno, no
uso dos poderes conferidos pelos artigos 13.o, 14.o, n.o 1, alínea a),
e 15.o, todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei
n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista a necessidade de
garantir, desde já, o atempado desenvolvimento dos trabalhos pre-
vistos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno, constantes das
plantas e dos mapas de áreas que em anexo se publicam.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das
parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 19.o do mesmo Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

30 de Outubro de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.



Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007 33 735



33 736 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007

Mapa de áreas

Projecto de expropriações

Linha do sul

Troço Funcheira-Santa Clara

Estabilização de taludes entre o quilómetro 239,365 e o quilómetro 239,410

Distrito de Beja.
Concelho de Odemira.
Freguesia de Relíquias. Data: Julho de 2007.

Identificação do prédio

Desenho/
Número
da folha

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo
predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
de ónus

de servidão
(metros

quadrados)

02.2007.030 13.1B Maria de Lurdes de Brito Viegas, Rua
de José Pontes, 5, 2.o, frente,
Telheiras, 1600-810 Lisboa.

Rústico, 17,
secção U,

Urbano, 767

Ficha n.o 00286/
Relíquias

766

Carlos Daniel de Brito Gonçalves,
Rua de José Pontes, 5, 2.o, frente,
Telheiras, 1600-810 Lisboa.

Lurdes Trindade de Brito, Azinhaga do
Vale, apartado 119, 2870 Montijo.

Maria Elizabete de Brito Soares Noll
e marido, Otto Noll, Vivenda Noll,
Lagoinha, 2950 Palmela.

Manuel de Brito Soares e mulher,
Maria Júlia Pereira Mestre, Rua de
Armindo de Almeida, 2, 2.o,
esquerdo, Verderena, 2830-275
Barreiro.

Eleutério de Brito Soares e mulher,
Emília da Silva Guerreiro de Brito
Soares, Rua de Armindo de
Almeida, 10, 1.o, esquerdo, Verde-
rena, 2830-275 Barreiro.

José Luís de Brito Soares e mulher,
Maria Isabel Fernandes da Silva
Soares, Enxerim, 8300-025 Silves.

Maria de Nazaré da Silva Rafael de
Brito Soares e marido, Claudino de
Brito Soares, Azinhaga do Vale,
apartado 119, 2870 Montijo.

Estabilização de taludes entre o quilómetro 249,968 e o quilómetro 250,019

Distrito de Beja.
Concelho de Odemira.
Freguesia de Sabóia. Data: Julho de 2007.

Identificação do prédio

Desenho/
número
da folha

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo
predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
de ónus

de servidão
(metros

quadrados)

02.2007.031 34/1B
34/1S 274

Rústico, 13,
secção I

16 578,
fl. 57

do livro B-471

939Manuel dos Santos Ramos, Santa
Clara-a-Velha, 7665-880 Santa Cla-
ra-a-Velha.

Estabilização de taludes entre o quilómetro 252,820 e o quilómetro 252,932

Distrito de Beja.
Concelho de Odemira.
Freguesia de Sabóia. Data: Julho de 2007.

Identificação do prédio

Desenho/
número
da folha

Número
da parcela Proprietários

Finanças Registo
predial

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área
sob. event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área
de ónus

de servidão
(metros

quadrados)

02.2007.032 36.2B Rústico, 5,
secção J,

urbano, 616

Ficha n.o 00663/
Sabóia

199Maria Alice Santos Coelho da Silva
e Maria da Piedade da Silva Costa,
Rua de Manuel de Almeida Bea-
triz, 3, 1.o, 7665-880 Santa Cla-
ra-a-Velha.




